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DZIAŁALNOŚć ODDZIAŁU 
NA RZECZ REgIONU 

Fundacja PAN Oddział w Lublinie

 W 2015 roku  osobowy zespół Fundacji prowadził działania związane z za-
kończeniem i rozliczeniem projektów innowacyjnych realizowanych od 2012 roku. 
Ostatecznie za prawidłowo zrealizowane uznane zostały projekty pt.: „Lubelskie 
Ramy Kwalifikacji Zawodowych – Model efektywnej współpracy szkół zawo-
dowych z pracodawcami” oraz „e-Odnawialne Źródła Energii Lubelszczyzny (e-
OZEL) - system zwiększający zainteresowanie uczniów kontynuacją kształcenia na 
kierunkach GOW”. (Zakres merytoryczny projektów był opisywany w poprzednich 
wydaniach biuletynu).

Wartym podkreślenia było wydarzenie zorganizowane przez Fundację PAN na 
terenie Uniwersytetu Przyrodniczego w Lublinie dotyczące promocji oferty dydak-
tycznej wszystkich państwowych Szkół Wyższych z Lublina oraz Instytutu Agrofi-
zyki im. Bohdana Dobrzańskiego PAN wśród uczniów szkół ponadgimnazjalnych 
z województwa lubelskiego. Uczelnie przygotowały stoiska promocyjne w bardzo 
intersującej oprawie, przedstawiając przykłady prowadzonych prac badawczych w 
laboratoriach oraz wykłady tematyczne  dedykowane uczestnikom .Uczniowie mieli 
między innymi okazję zobaczyć jak powstaje i co przedstawia obraz z kamery ter-
mowizyjnej, jak wygląda uprawa glonów służących do produkcji czystej energii czy 
obserwować zachodzące procesy zamiany energii słonecznej w ogniwach fotowol-
taicznych na energię elektryczną. W wydarzeniu wzięło udział około 800 uczniów i 
nauczycieli z terenu województwa lubelskiego.

Jedna z dedykowanych prelekcji.
Fot. Fundacja PAN



46 Ireneusz Samodulski

W 2015 roku Fundacja podjęła szereg działań o charakterze projektowym 
oraz szkoleniowym na terenie innych województw. W związku z rozpoczęciem 
naboru wniosków o dofinansowanie ze środków UE w ramach nowej perspek-
tywy finansowej 2014-2020 zawarto wiele porozumień i formalnych partnerstw 
z Instytucjami Otoczenia Biznesu, Uczelniami, organizacjami społecznymi, Jed-
nostkami Samorządu Terytorialnego w wielu regionach kraju celem wspólnego 
aplikowania o środki finansowe. Wspólne działania projektowe zostały zainicjo-
wane między innymi w województwie podkarpackim, małopolskim, mazowie-
ckim, łódzkim, kujawsko pomorskim. Wnioski o dofinansowanie zostały złożo-
ne zarówno w programach centralnych jak i regionalnych programach operacyj-
nych. Tematy przewodnie projektów to szeroko rozumiana polityka społeczna i 
promocja rynku pracy. 

Obecnie jednym z głównych wyzwań polityki społecznej i polityki rynku pra-
cy na najbliższe kilka lat jest aktywizacja zawodowa i społeczna osób młodych 
znajdujących się w najtrudniejszej sytuacji na rynku pracy w wieku do 25 lat, 
którzy pozostają bez zatrudnienia oraz nie uczestniczą w kształceniu lub szkole-
niu (tzw. Młodzi NEET). 

Aby ta polityka była skuteczna, Fundacja PAN zainicjowała ustanowienie 
partnerstw i porozumień na rzecz wsparcia osób młodych. Fundacja zapropono-
wała w projektach opracowanie badań, rekomendacji skierowanych do wszyst-
kich interesariuszy rynku pracy na najwyższym poziomie i o najwyższych stan-
dardach europejskich. Rekomendacje w przypadku otrzymania dofinansowania 
będą wdrożone w Instytucjach Rynku Pracy w kilku województwach i stworzą 
możliwość wdrażania w przyszłych latach projektów systemowych opartych o 
wypracowane jednolite standardy i spójną metodologię.

Aby wsparcie dla osób młodych udzielane zarówno na poziomie centralnym, 
jak i regionalnym było jak najbardziej efektywne, a więc prowadziło do zatrud-
nienia aktywizowanej osoby lub kontynuacji przez nią kształcenia, niezbędne jest 
odpowiednie zdiagnozowanie potrzeb i potencjałów osoby aktywizowanej przy 
jednoczesnej rzetelnej analizie potrzeb i możliwości lokalnego rynku pracy, w 
tym funkcjonujących na nim pracodawców.

W 2015 roku Fundacja PAN podpisała list intencyjny z Urzędem Statystycz-
nym w Lublinie w celu wzajemnego wspierania się w prowadzeniu badań spo-
łeczno-ekonomicznych, wspólnego inicjowania debat i dyskusji. Uroczyste pod-
pisanie listu intencyjnego nastąpiło podczas konferencji prasowej zorganizowa-
nej przez Urząd Statystyczny w Lublinie w dniu 25 lipca 2015 na temat: Sytuacji 
społeczno-gospodarczej w województwie lubelskim w I półroczu 2015 roku.



47Fundacja PAN w Lublinie

Podpisanie listu intencyjnego. 
Od lewej: dr Krzysztof Markowski-dyrektor Urzędu Statystycznego w Lublinie, Ireneusz Samodul-

ski-prezes Fundacji PAN.
Fot. Fundacja PAN

Pierwszym przedsięwzięciem, w którym Urząd Statystyczny współuczestni-
czył, był organizowany przez Fundację PAN I Kongres Samorządowy w Lub-

linie. Wydarzenie miało miejsce dnia 3 listo-
pada 2015 roku w Centrum Konferencyjno-
Wystawienniczym Etiuda w Lublinie. Idea 
kongresu zrodziła się w wyniku wspólnych 
spostrzeżeń Fundacji i Urzędu Statystycznego 
dotyczących zapotrzebowania jakie zgłaszali  
przedstawiciele lokalnych samorządów   pod-
czas realizacji różnorodnych przedsięwzięć 

zarówno na rzecz, jak i wspólnie z Jednostkami Samorządu Terytorialnego wo-
jewództwa lubelskiego. Przedstawiciele samorządów z jednej strony wskazywali 
na ograniczone kontakty szerokich spotkań, podczas których mogliby zarówno 
wymieniać poglądy między sobą, jak też poznawać nowe idee i pomysły, czy 
też dobre praktyki, które następnie mogliby wdrażać we własnych „małych oj-
czyznach”. Z drugiej strony sami samorządowcy często posiadają zaskakujące, 
unikatowe i nowatorskie koncepcje rozwiązywania lokalnych problemów, które 
warte są szerokiego propagowania i upowszechniania oraz publicznej pochwały. 
Bieżąca współpraca  z gminami i starostwami w zakresie organizacji szkoleń ofe-
rowanych przez Fundację pracownikom i związana z tym znajomość najbardziej 
nurtujących samorząd problemów pozwoliła wypracować adekwatny do potrzeb 
i oczekiwań program kongresu. Szereg spotkań z prezydentami największych 
miast województwa lubelskiego, doprowadził do ustaleń iż kluczowym elemen-
tem kongresu powinien być panel dyskusyjny prezydentów pod hasłem: Rola 
największych miast, jako lokomotyw rozwoju lokalnego. Dyskusja i rozważania 
miejskich włodarzy poruszały wiele aspektów funkcjonowania aglomeracji miej-
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skich w kontekście ich oddziaływania na sąsiadujące gminy. Aby zbadać dokład-
nie poruszane  zagadnienie, Fundacja przygotowała i prowadzi obecnie badania 
na terenie całego województwa w zakresie oddziaływania największych miast na 
rozwój gmin.

Panel dyskusyjny prezydentów miast województwa lubelskiego
Fot. Fundacja PAN

Kolejnym forum dyskusyjnym w programie Kongresu była sesja plenarna w 
której wzięli udział : poseł do Parlamentu Europejskiego – Krzysztof Hetman, 
podsekretarz stanu w Ministerstwie Infrastruktury i Rozwoju – Marceli Niezgoda, 
Marszałek Województwa Lubelskiego – Sławomir Sosonowski, Wicemarszałek 
Województwa Lubelskiego – dr Krzysztof Grabczuk, dyrektor ds. Współpracy z 
Samorządami Terytorialnymi BGK – Paweł Lisowski 

Podczas sesji plenarnej dyskutowano o wyzwaniach polityki miejskiej i gmin-
nej. Zdecydowanie dominowały zagadnienia dotyczące finansów samorządów 
,gdzie o formach zewnętrznego wspierania zasobów finansowych szeroko wypo-
wiadał się przedstawiciel Banku Gospodarstwa Krajowego. Poruszano zagadnie-
nia związane ze współpracą zagraniczną samorządów oraz omawiano mechani-
zmy prowadzące do zwiększania atrakcyjności inwestycyjnej gmin i powiatów. 
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W Panelu dyskusyjnym prezydentów miast oraz sesji plenarnej udział wzięło 
ok. 500 przybyłych gości.

W drugiej części kongresu, uczestnicy zgodnie z wcześniejszymi zgłoszenia-
mi brali udział w 4 sesjach tematycznych:

1. Gospodarka finansowa JST,
2. Wspieranie rozwoju przedsiębiorczości, 
3. Środowisko,
4. Oświata i rozwój społeczny.
Każda z sesji była prowadzona przez merytorycznego moderatora wspierane-

go przez sekretarza sesji, kilkuosobowy zespół specjalistów w danej dziedzinie a 
przebieg spotkania był rejestrowany na nośniku dźwięku. 

Po Kongresie został sporządzony raport uwzględniający rekomendacje jakie 
zgłaszali uczestnicy sesji tematycznych. Wyniki raportu zostaną przedstawio-
ne podczas kolejnego Kongresu Samorządowego,który jest planowany jesienią 
2016 roku.

Ireneusz Samodulski

Ireneusz Samodulski jest prezesem Zarządu Fundacji Polskiej Akademii Nauk..


